
 

 

 

 

2 0 22 年 11 月 24 日 

ＪＲ東日本 東北本部  

 
 

「フルーティアふくしま」運行終了のお知らせ 
 

 

 

 
 

 

１ 「フルーティアふくしま」とは 

りんご、梨、桃、ぶどうなど様々なフルーツに恵まれたフルーツ王国の福島県。 

それらの福島県産のフルーツなどを使用したオリジナルスイーツや、ドリンク類を 

味わいながら、優雅な空間にて流れゆく車窓や会話など、くつろぎの空間を楽しんで 

いただける「走るカフェ」がコンセプトの列車です。 

  車内で堪能していただくオリジナルスイーツに使う「FRUIT（果物）」と、この列車の 

基本コンセプトである「カフェ」をイメージさせる「TEA（お茶）」を組み合わせた名称です。 

 

【フルーティアふくしまの歩み】 

2015年(平成 27年) 4月 ・福島デスティネーションキャンペーンに合わせてデビュー 

「のってたのしい列車」として、郡山―会津若松駅間を土休日中心に 

1日 2往復で 4月 25日より運行開始 

 12月 ・冬季パターンとして、東北本線の郡山―福島駅間を運行開始 

2016年(平成 28年) 4月 ・デビュー1周年記念特別企画として「カクテルバートレイン」を 

郡山―会津若松駅間を運行 

 11月 ・びゅう旅行商品「『フルーティアふくしま』で行く スイーツ満喫 

喜多方への旅」として、初めて喜多方へ乗り入れ 

 12月 ・冬季パターンとして、東北本線の郡山―仙台間を運行開始 

初めて仙台へ乗り入れ 

2019年(平成 31年) 4月 ・定期運行区間を喜多方まで延長し、1日 1往復で運行開始 

2023年(令和 5 年) 1月 ・5万人ありがとうキャンペーンを実施（予定） 

 12月 ・運行終了（予定） 

 

福島県産のフルーツなどを使用したオリジナルスイーツが楽しめる列車として皆さまに親しまれている

「フルーティアふくしま」は、車両老朽化のため 2023年 12月をもって運行を終了いたします。  

ご利用いただいたお客さまや応援してくださった磐越西線ならびに東北本線の沿線地域の皆さまへ感謝

を申し上げます。 

これまでのご愛顧に感謝の意を込めて、運行終了までの間、様々な企画・イベントを実施してまいります 

ので、この機会にぜひご乗車ください。 

〈フルーティアふくしま〉 



２ 運転情報・ご利用方法 

⑴ 運転日・区間・時刻 

   現在、土休日を中心に、4月～11月は磐越西線の郡山～喜多方間を 12月～3月は東北本線の郡山～ 

仙台間を運行しています。 

磐越西線 

（～2022年 11月） 
郡山駅 磐梯熱海駅 猪苗代駅 会津若松駅 喜多方駅 

フルーティアふくしま 1号 10:00発 ▶ 10:43発 ▶ 11:07発 ▶ 11:44発 ▶ 11:59着 

フルーティアふくしま 2号 17:15着 ◀ 17:02発 ◀ 16:31発 ◀ 15:58発 ◀ 15:32発 

 

東北本線 

(2022年 12月～2023年 2月) 
郡山駅 福島駅 仙台駅 

フルーティアふくしま 91号 10:28発 ▶ 11:10発 ▶ 12:23着 

フルーティアふくしま 92号 16:41着 ◀ 16:00発 ◀ 14:45発 

     ※2023年 3月以降の運転計画は決まり次第別途お知らせいたします。 

 

⑵ ご利用方法 

のってたのしい列車予約サイトでの購入 

ご利用には「のってたのしい列車予約サイト」からの購入が必要です。 

※お申込みは乗車日の 3日前までです。 

※予約からご乗車までの流れなどの詳細は以下のサイトにてご確認ください。 

      URL：https://www.jre-joyful.com/ 

 

３ 企画・イベント等 

運行終了に向けて、限定グッズの販売やイベント等も計画しております。詳細が決まり次第別途お知 

らせいたします。 

 

４ その他 

「フルーティアふくしま」は 2022年 12月に乗車 50,000名を達成する予定です。 

これを記念して、2023年 1～3月までの間を運転日とする本列車を利用した旅行商品を 

ご購入いただいたお客さまへ特製クッキーをプレゼントする「5万人ありがとうキャン 

ペーン」を実施いたしますので、ぜひこの機会にご利用ください。 

 

 

 

※上記の各駅時刻は、2022年 11月 24日現在の予定時刻です。運行状況により変更となる場合があります。 

 

 

 

 

 

〈特製クッキー イメージ〉 

https://www.jre-joyful.com/

